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Punkt 38: Forslag til beslutning fra rådmand Mette Bram og
kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg om bedre hjælp til børn og unge
med angst

27.24.00-G01-604-18

Resume
Rådmand Mette Bram og kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg har under henvisning til, at antallet af børn og unge
med psykiske udfordringer - særligt angst - stiger i disse år, rejst et beslutningsforslag om en styrket indsats overfor denne
gruppe. Der redegøres i sagen for Frederiksberg Kommunes aktuelle indsatser overfor børn og unge med angst. Dels
hvordan der samarbejdes med de praktiserende læger og også hvordan specifikke projekter retter sig mod målgruppen.
Det er dels projekt "Netværk Styrke", som er finansieret af satspuljemidler fra Socialstyrelsen. Dels er det projektet
’STIME’ (Styrket Tværsektoriel Indsats for børn og unges mentale sundhed), der tidligere hed ’Styrket tidlig indsats for
børn og unge i psykisk mistrivsel’, som er finansieret af en bevilling fra Sundhedsstyrelsen. Disse aktiviteter vurderes
samlet at modsvare kommunens aktuelle behov.
 

Beslutning
Børneudvalget indstiller,
 
1. at beslutningsforslag fra rådmand Mette Bram og kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg om bedre hjælp til børn
og unge med angst imødekommes med de beskrevne tiltag:
a. Kommunens eksisterende kampagnemateriale stilles til rådighed for alle praktiserende læger
b. Børne- og Ungedirektør og chefpsykolog deltager i møde i lægelauget den 23. maj 2019 og orienterer om
henvisningsmuligheder
c. At spørgsmålet om gruppetilbud oversendes til drøftelserne vedr . budget 2020 og overslagsår
 
2. at der ikke iværksættes yderligere tiltag, herunder heller ikke det i sagsfremstilligen fra 14. januar 2019 beskrevne
projekter om samtalegrupper
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at
1. beslutningsforslag fra rådmand Mette Bram og kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg om bedre hjælp til børn og
unge med angst imødekommes med de beskrevne tiltag.
2. der ikke iværksættes yderligere tiltag, herunder heller ikke det i sagsfremstilligen fra 14. januar 2019 beskrevne
projekter om samtalegrupper  

Sagsfremstilling
Sundheds- og forebyggelsesudvalget besluttede i udvalgets møde den 14. januar 2019 at tage orienteringen til efterretning
og udsatte sagen med henblik på bl.a. at få oplyst de eventuelle økonomiske konsekvenser, såfremt beslutningsforslaget
vedtages i sin nuværende form. Herudover efterspurgte udvalget et forslag til, hvordan der kunne tilgå bedre information
til de praktiserende læger om muligheden for at henvise til kommunens eksisterende tilbud til børn med angst.
Børneudvalget tog i mødet den 14. januar 2019 redegørelsen til efterretning og udsatte sagen efter drøftelse med henblik
på bl.a. at få oplyst de eventuelle økonomiske konsekvenser, såfremt beslutningsforslaget vedtages i nuværende form og
yderligere information fra lægerne og skolerne i forhold til behovet.
Forvaltningen har efterfølgende været i dialog med forslagsstillerne om beslutningsforslaget.
I dialogen efterspurgte forslagsstillerne en redegørelse for de praktiserende lægers samspil med forvaltningen omkring
tilbud til målgruppen, idet en tydelig information om kommunens tilbud suppleret med en informationsindsats i forhold til
de praktiserende læger på Frederiksberg ("Lægelauget") der kan sikre et godt kendskab til deres mulighed for direkte at
henvise til Fællesrådgivningens tilbud til målgruppen, idet dette ville imødekomme intentionen i beslutningsforslaget.
Børneudvalget blev den 14. januar 2019 (Sag 6) orienteret om en informationskampagne der skulle synliggøre den Åbne
anonyme rådgivning som er et vederlagsfrit psykologtilbud i Fællesrådgivningen. I uge 8 og 9 er borgerne informeret om
tilbuddet i kommunens informationsstandere, på kommuenns hjemmeside, skærme i borgerservice, Ungerådgivningen
m.v. Fagprofessionelle havde tilbud om et informationsmøde den 21. februar 2019 i tilknytning til kampagnen og på
Lægelaugets møde den 28. februar 2019 orienterede samordningskoordinatoren om rådgivningstilbuddet om udleverede
flyers til placering i lægernes konsultation. De praktiserende læger har siden 1. januar 2018 haft adgang til at henvise
direkte til Fællesrådgivningen for børn og unge. Der er siden kommet 11 henvisninger som alle vurderes som
kvalificerede, og har resulteret i samtaleforløb, en forebyggende mobbeindsats m.v. Lægen modtager indenfor fire uger en



tilbagemelding på iværksatte tiltag. I sagsfremstillingen fra 14. januar 2019 er en oplistning af tilbud herunder Cool Kids,
Chilled, samtaleforløb i Den Åbne Anonyme Rådgivning m.v.
I Frederiksberg Kommunes nyhedsbrev til praktiserende læger på Frederiksberg er der skriftligt orienteret om
henvisningsmuligheden.
For yderligere at synliggøre henvisningsmuligheden vil Børne- og Ungedirektøren og chefpsykologen deltage i
Lægelaugets møde den 23. maj 2019.
Børne- og Ungeområdet har på baggrund af dialog med skoler og med Fællesrådgivingen for Børn og Unge, udarbejdet
beskrivelse og økonomisk beregning i forhold til en konkret indsats vedr. børn med begyndende angst. Dette vurderes at
ville være et godt tilbud for børn i de tidlige stadier af angst og vil dermed kunne virke forebyggende i forhold til
udvikling af mere tunge angst-udfordringer.
Herudover foreslås det, at Fællesrådgivningen og forvaltningen udarbejder et informationsmateriale, som de praktiserende
læger kan anvende i forhold til børn og unge, som har angstsymptomer. Dels om de i denne sag beskrevne indsatser på
skoleniveau, dels i regi af fællesrådgivning og herunder også den åbne rådgivning for børn, familier og unge.
Forslaget indebærer:
Der oprettes på hver skole et tilbud om gruppesamtaler for børn som af forældre eller af professionelle (dvs. lærere eller
pædagoger eller andre fagpersoner) identificeres som værende i de tidlige stadier af angst, således at der kan gribes ind
hurtigt og effektivt, før problemerne vokser sig så store, at der kræves egentlig behandling. Dette indfases med først fire
skoler og derefter to skoler yderligere pr. år.
Konkret oprettes der et tilbud om en ugentlig gruppesamtale i et 10-ugers forløb (med mulighed for at deltage flere
gange). Der afvikles tre 10-ugers-forløb om året pr. skole. Evt. 2x3 forløb, således at der dels er gruppesamtaler for børn i
indskoling/mellemtrin, dels samtaler for børn på mellemtrin/udskoling. Samtalerne afvikles enten som del af
understøttende undervisning (hvor muligt) eller udenfor undervisningstiden (og dermed i sfo-/klubtid).
Gruppesamtalerne gennemføres af særligt uddannede pædagoger/lærere, som i forvejen har opgaver med AKT (adfærd,
kontakt og trivsel) på skolerne. Der uddannes til dette formål tre personer pr. skole. Se nedenfor. For at sikre en
kontinuerlig faglig kvalitet samt ikke mindst at sikre at børn som har et behov udover det, som samtalegrupperne kan
tilbyde kommer videre til rette tilbud, foreslås det endvidere at PPR årligt afholder to gruppesupervisioner med
medarbejderne med ansvar for angst-grupperne, idet samtalerne gennemføres i to forløb med halvdelen af skolerne i hvert
forløb.
Skolen ved Bülowsvej har i indeværende år et tilbud om angstgrupper i stil med ovenstående, og har uddannet deres
medarbejdere jf. forslaget. De har dog også valgt at uddanne yderliere fire medarbejdere på skolen, som generelt arbejder
med adfærd, kontakt, trivsel og specialundervisning, således at teknikkerne fra angst-samtalegrupperne også inddrages i
det øvrige arbejde med børn med særlige behov.
Uddannelse af medarbejdere
Center for angst ved Københavns Universitet, som også står bag uddannelserne til ”Cool Kids” og programmet ”Chilled”,
tilbyder et uddannelsesforløb i kognitiv adfærdsterapi til børn og unge målrettet personale på fx skoler. Det består af 30
timers kursus samt 4 timers gruppesupervision.
Uddannelse af 3 medarbejdere på fire skoler, i alt 12 personer, vil koste:
Uddannelsesafgift 9.500 kr. pr. deltager = 3x4x9.500 = i alt 114.000 kr.
Arbejdstid for de deltagende lærere/pædagoger = 30x12x285 kr. = i alt 102.600kr.
Total = 216.600 kr.
Et eksempel på kurset er beskrevet her: https://www.psy.ku.dk/cfa/download/Flyer_CBT_grundkursus_tv_rfaligt_rev1.pdf
Yderligere information om center for angst kan findes her: https://www.psy.ku.dk/cfa/
 
Drift af samtalegrupper på skoler
Med 2 timers gruppesamtale om ugen i 3x10 uger vil dette koste ca. 20.000 kr. pr. skole. For fire skoler = 80.000 kr. pr. år.
(dvs. ikke opdelt på yngre og ældre børn, men grupper pr. aldersgruppe på skift)
PPR-supervision af medarbejderne
5x2 timers supervision af to omgange (halvdelen af medarbejderne hver gang) vil koste ca. 25.000 kr.
Medgået tid til deltagerne vil koste ca. 35.000 kr.
 
Tidsplan
Uddannelse af medarbejdere på fire skoler: efterår 2019.
Uddannelse af medarbejdere på yderligere to skoler: efterår 2020
Uddannelse af medarbejdere på yderligere to skoler: efterår 2021
Igangsætning af grupper: forår 2020 og derefter
Supervision ved PPR: forår 2020 og derefter
 
Udgifter samlet
Hvis tiltaget besluttes kræver det finansiering jf. nedenstående:
 2019 2020 2021

https://www.psy.ku.dk/cfa/download/flyer_cbt_grundkursus_tv_rfaligt_rev1.pdf
https://www.psy.ku.dk/cfa/


Uddannelse af
medarbejdere

4 skoler =
216.600 kr.

Yderligere 2 skoler =
108.000 kr.

Yderligere 2 skoler =
108.000 kr.

Drift samtalegrupper - 80.000 kr. 120.000 kr.

Supervision ved PPR - 35.000 kr. 75.000 kr.

I alt 216.600 kr. 223.000 kr. 303.000 kr.
 Kommunikation til praktiserende læger
Praktiserende læger på Frederiksberg har som en del af projektet Netværkets Styrke, siden april 2018 haft mulighed for
direkte at henvise børn med angst og lignende symptomer til psykologisk Rådgivning hos Fællesrådgivningen for børn og
unge. Formanden for Praktiserende Lægers Organisation (PLO) på Frederiksberg og praksiskoordinatoren har i fællesskab
formidlet materialet til lægerne. Materialet er optrykt som bilag. Herudover planlægges en mere dialogbaseret formidling
på et møde i "lægelauget" i samarbejde med Frederiksberg Kommunes samordningsleder der forbereder møderne.
Sagsfremstilling fra Sundheds- og forebyggelsesudvalget den 14. januar 2019.
Rådmand Mette Bram og kommunalbestyrelsesmedlem Sine Heltberg har på baggrund af at antallet af børn og unge med
psykiske udfordringer, særligt med angst, stiger i disse år rejst følgende beslutningsforslag om en styrket indsats overfor
denne gruppe i kommunalbestyrelsesmøde den 1. oktober 2018:
"Antallet af børn og unge med psykiske udfordringer, særligt med angst, stiger i disse år. Der er derfor behov for øget
fokus på at give børn, unge og deres familier hurtig og god hjælp, inden udfordringerne vokser sig for store.
Sundhedsprofilen for region Hovedstaden viser en bekymrende stigning i de unges selvoplevede dårlige mentale helbred
fra 14% i 2013 til 20% i 2017. De unges stressniveau er tilsvarende steget. Nu oplever 32% af de unge et højt
stressniveau mod tidligere 25%.
De praktiserende læger på Frederiksberg peger da også på, at der er et behov for hjælp, som p.t. er svært at dække. Det
foreslås derfor, at Frederiksberg Kommune iværksætter nye handlingsprogrammer i samarbejde med de praktiserende
læger (og evt. PPR, skoler og uddannelsesinstitutioner), hvor børn og unge kan få hjælp via anerkendte og
evidensbaserede programmer som eksempelvis Cool Kids og Chilled. Det foreslås som udgangspunkt, at man skal
visiteres til tilbuddet gennem egen læge.
De eksisterende tilbud og kommende satspuljeprojekter vedr. angst og/eller depression sætter fokus på de voksne omkring
børnene/de unge (forældre, lærere, psykologer).
Der ønskes et tilbud med gruppeforløb, som sætter børnene/de unge i centrum. Hvor børnene og deres forældre
introduceres til centrale angsthåndteringsstrategier, og der fokuseres på problemstillinger, som de unge selv bringer op fx
selvværdsproblemer, eksamensangst eller stress. Tilbuddene skal fokusere på, at børnene/de unge får hjælp til at omsætte
og anvende problemløsningsstrategier i forhold til konkrete hverdagssituationer."
Forvaltningen kan bekræfte, at udviklingen i antallet af børn og unge med angst er stigende. Børne- og Ungeområdet har
derfor i sin indsats og tilrettelæggelse af tilbud haft et øget fokus på denne målgruppe i de seneste år, herunder
samarbejdet med de praktiserende læger i kommunen.
Børne- og Ungeområdets Fællesrådgivning (som består af PPR og Familie- og ungerådgivnigen) har aktuelt et højt
aktivitetsniveau omkring udvikling og drift af tilbud til børn og unge med angst. Dels inden for rammerne af
Fællesrådgivningens ordinære drift, og dels i regi af to aktuelle satspuljeprojekter, som Fællesrådgivningen har fået midler
til. Det drejer sig dels om projekt "Netværkets Styrke", som er finansieret af satspuljemidler fra Socialstyrelsen. Dels
drejer det sig om projektet ’STIME’ (Styrket Tværsektoriel Indsats for børn og unges MEntale sundhed), som er
finansieret af en bevilling fra Sundhedsstyrelsen og som har skiftet navn fra ’Styrket tidlig indsats for børn og unge i
psykisk mistrivsel’. De to projekter løber til henholdsvis udgangen af 2020 og 2021.
Tilbuddene udmøntes i et tæt samarbejde mellem Fællesrådgivningen, Familieafdelingen, Sundhedstjenesten, skoler og
dagtilbud.
Som en del af "Netværkets Styrke" har lægerne i almen praksis i lighed med Børne- og Ungeområdets øvrige intuitioner,
skoler og tilbud fået mulighed for at henvise direkte til Fællesrådgivningen med henblik på yderligere afklaring af
barnet/den unges trivsels- og udviklingsbehov samt en umiddelbar iværksættelse af relevant indsats i familien og/eller
institution/skole eller henvisning til anden indsats. Såfremt barnet lider af angst, tilbydes en indsats efter en individuel
konkret vurdering. Det kan være et eller flere af de tilbud, som Fællesrådgivningen kan iværksætte - se venligst
nedenstående oplistning over tilbud. I disse tilbud indgår allerede henvisning til Cool Kids og Chilled, som foreslået af de
to forslagsstillere.
Med den nuværende organisering kan der visiteres gennem egen læge, men også gennem Familieafdelingen,
Sundhedsplejen, folkeskolerne via PPR, Ungecentret, Den åbne anonyme rådgivning m.m. Det anbefales, at bredden i
opsporingen fastholdes, og henvisningsmuligheder fastholdes så adgangen til indsatserne gøres så let og hurtig som mulig
for alle, der møder børn med særlige behov. Forældre kan ligeledes henvende sig vedr. deres barns udfordringer til
Fællesrådgivningen eller Familieafdelingen.
Fællesrådgivningens tilrettelæggelse af indsatsen bygger på en Stepped Care model. En stepped care tilgang skal ses som
en trappestigemodel, der retter sig både mod forebyggelse og behandling, hvor de enkelte trin har forskellige indsatser
målrettet angst. Tilgangen anvenders bl.a. i det engelske sundhedsvæsen (NICE, 2011).



Fællerådgivningen aktuelle tilbud og aktiviteter:
1.     Skoleoplæg. Korte psykoedukative oplæg på skolerne med information om angst, herunder fremtrædelsesformer,
forebyggelse og behandlingsmuligheder.  
2.     Rejseholdsmodel. Lærerteams eller ressourcepersoner på skolerne kan få faglig opkvalificering gennem deltagelse i
lærings-sessioner om angst.
3.     Få Styr på Angst. Forældre til børn med mild til moderat angst undervises af to omgange i, hvordan de kan hjælpe
deres barn. Metoden er manualbaseret med inspiration fra Cool Kids og udviklet af Center for Angst, Københavns
Universitet i forlængelse af deres arbejde med Hjælp til Selvhjælp. Fællesrådgivningen deltog i afprøvningen og har
bidraget til forskning og metodeudvikling. Fællesrådgivningen samarbejder løbende med Københavns Universitet om
kvalitetssikring af tilbuddet.
4.     Gruppebehandling, metakognitiv terapi samt forløb med Cool Kids og Chilled for børn / unge og familier. Forventet
opstart forår 2019 i regi af nyt satspuljeprojekt Styrket tidlig indsats for børn & unge i psykisk mistrivsel .  
5.     Individuelt tilpasset angstbehandling. Et tilbud til de børn/unge/familier, der ikke har tilstrækkeligt udbytte af
gruppebaseret behandling eller har behov for en højere grad af terapeutstøtte/involvering. Forventet opstart vinter/forår
2019 i regi af satspuljeprojektet Styrket tidlig indsats for børn & unge i psykisk mistrivsel.  
6.     Familiebehandling. Familiesamtaler, forældrerådgivning samt evt. og afhængigt af barnets alder samtaler alene med
barnet/den unge. Fællesrådgivningen bestræber sig på at skræddersy hvert enkelt tilbud til barnet og dets familie, så vi
hjælper bedst muligt med lige netop de udfordringer, som barnet står i. Såfremt barnets problematik viser sig i skolen, kan
skolen inddrages i behandlingsforløbet.
7.     Netværksbehandling - i regi af projekt "Frisk Start": Intensiv behandling og netværksindsats omkring elever, der er
svære at fastholde i folkeskolen, har højt fravær, pludseligt opstået fravær, eller elever, der på anden måde er i risiko for at
blive segregeret fra almenmiljøet. En del af disse elever har en angstproblematik. Frisk Start er iværksat i regi af
satspuljeprojektet Netværkets Styrke og tilbydes aktuelt i pilotform på fire af kommunens skoler.
Fællesrådgivningen har gennem deres indsats erfaret, at der er et behov for tilbud til børn med både angst og autisme,
hvilket forsøges implementeret indenfor rammerne af det nye satspuljeprojekt, der tidligere hed ’Styrket tidlig indsats for
børn og unge i psykisk mistrivsel’, men som har skiftet navn og nu hedder ’STIME’ (Styrket Tværsektoriel Indsats for
børn og unges MEntale sundhed). I dette projekt vil der også være fokus på muligheden af et tilbud til børn i alderen 3-6
 år, evt. i form af forebyggelsesprogrammet Cool Little Kids.
STIME er for alvor startet op den 1. november 2018, og arbejdet med at udvikle de nye kommunale indsatser er gået i
gang. Målgruppen for projektet er børn med begyndende tegn på angst/depression, ADHD, spiseforstyrrelse og selvskade,
hvilket er de fire mest almindelige former for psykiske helbredsproblemer blandt børn og unge. Formålet med projektet er
at blive bedre til at finde disse børn tidligt samt at tilbyde dem hjælp tæt på deres hverdagsmiljø og udenfor psykiatrien,
inden symptomerne udvikler sig til mere behandlingskrævende tilstande, som nødvendiggør en diagnose. Projektets
formål er også at udvikle samarbejdsformer og skabe betingelser for en stærk og sammenhængende tværsektoriel indsats
for målgruppen. Børn/unge og familier skal opleve en samlet indsats, som er afstemt på tværs af sektorer og barnet/den
unge er i centrum.
Siden den 1. november 2018 er der nedsat fire arbejdsgrupper i Fællesrådgivningen, én for hvert af de fire indsatsspor der
er ved at blive udviklet. Da indsatserne i kommunerne er målrettet en tidlig forebyggende indsats for børn og unge, er der
tale om en ’subklinisk målgruppe’, dvs. børn og unge der ikke udviser symptomer i en grad, som indikerer behov for
hospitalspsykiatrisk udredning. Målgrupperne er derfor, siden projektets opstart blevet nærmere præciseret som børn og
unge med: emotionelle problemer, adfærdsproblemer, risikoadfærd ift. spiseforstyrrelse samt selvskadeadfærd.



En del af ressourcerne fra projektet tildeles skoler og sundhedsplejen på Frederiksberg. Midlerne på skoleområdet er
øremærket AKT. Formålet med ressourcetildelingen er at opkvalificere frontpersonale blandt andet i forhold til tidlig
opsporing af børn og unge i psykisk mistrivsel. Dette med henblik på at tilbyde let adgang til lokale indsatser i børn og
unges hverdagsmiljø. Der vil i løbet af januar måned 2019 blive udarbejdet en funktionsbeskrivelse for AKT indsatserne i
projektet samt etableret et samarbejde med sundhedsplejen med henblik på at målrette samarbejde omkring målgruppen
samt styrkelse af den tidlige opsporing her. Opstarts- og udviklingsfasen varer indtil juli 2019. Herefter starter
afprøvningsfasen som fortsætter indtil projektet er afsluttet til december 2021.
Familieafdelingen og Fællesrådgivningen har udover ovenstående initiativer i et samarbejde med Børne- og
Ungdomspsykiatrisk Center, Region H, Gentofte Kommune og Gladsaxe Kommune modtaget satspuljemidler fra
Sundhedsstyrelsen til projekt Fælles tværsektoriel handleplan og styrket tværsektorielt samarbejde, som løber i årene
2018-2020. Det overordnede formål med projektet er at tilbyde børn og unge med angst/depression, ADHD og
spiseforstyrrelser en tidlig, helhedsorienteret og sammenhængende indsats og bedst mulig udredning og behandling med
henblik på at forebygge udvikling af manifest, forværret eller kompliceret psykisk sygdom. Målet er en indsats på tværs af
sektorerne med henblik på at sikre barnets udvikling og trivsel bedst muligt.
Det er således forvaltningens samlede vurdering, at de aktuelle initiativer, som i løbet af 2018 er iværksat og i de
kommende år vil være finansieret dels af en 3-årig bevilling fra satspuljen på i alt 11.2 mio. kr. , og dels en bevilling fra
Sundhedsstyrelsen på i alt 7.2mio. kr. vurderes at kunne imødekomme behovet. Projekterne har til formål at afprøve nye
metoder i såvel den opsporende, den visiterende og den behandlende praksis. Der henvises til sag 32, behandlet i
Kommunalbestyrelsen den 26. februar 2018 (Bilag 1) og sag 206, behandlet i Kommunalbestyrelsen den 1. oktober 2018
(Bilag 2). Forvaltningen anbefaler at erfaringerne fra disse projekter forelægges Børneudvalget ultimo 2019 med henblik
på vurdering af en foreløbig effekt og stilingtagen til eventuelle nye eller varige initiativer.  
 

Økonomi
Hvis tiltaget besluttes kræver det finansiering jf. nedenstående:
 2019 2020 2021

Uddannelse af
medarbejdere

4 skoler =
216.600 kr.

Yderligere 2 skoler =
108.000 kr.

Yderligere 2 skoler =
108.000 kr.

Drift samtalegrupper - 80.000 kr. eller
160.000 kr.

120.000 kr. eller
240.000 kr.

Supervision ved PPR - 35.000 kr. 75.000 kr.

Total 216.600 kr. Model A:223.000 kr.
eller
Model B: 303.000 kr.

Model A: 303.000 kr.
eller
Model B: 423.000 kr.

  
 

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget, Undervisningsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Magistrat og Kommunalbestyrelsen

Historik
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget_2018-21 den 14-01-2019 pkt. 3
Børne- og Ungeområdet indstiller
1. At redegørelsen tages til efterretning
2. At beslutningsforslaget ikke imødekommes, idet
1. Frederiksberg Kommunes aktuelle udviklingsprojekter i forhold til målgruppen børn med angst vurderes at
imødekomme det aktuelle behov
2. At Børneudvalget forelægges statussag ultimo 2019 i forhold til de igangsatte projekters foreløbige effekt
3. At der tages stilling til eventuel varig etablering af tilbud til børn med angst samt videre udviklingsbehov, når
evalueringerne fra de aktuelle satspuljeprojekter foreligger
 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
1. tog redegørelsen til efterretning, og



2. udsatte sagen efter drøftelse med henblik på bl.a. at få oplyst de eventuelle økonomiske konsekvenser, såfremt
beslutningsforslaget vedtages i nuværende form, og yderligere information fra lægerne og skolerne i forhold til behovet.
 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget_2018-21 den 04-02-2019 pkt. 11
Børne- og Ungeområdet indstiller, at orienteringen om muligt angstilbud samt finansieringsbehov drøftes.
 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget besluttede at tage til efterretning, at der igangsættes en informationsindsats bredt
vedr. temaet, og at afvente drøftelsen af beslutningsforslaget i Børneudvalget og Undervisningsudvalget inden udvalget
forelægges beslutning om eventuel anvendelse af de ikke disponerede midler i 2019 i udvalgets pulje til
forebyggelsesinitiativer til opstart af indsatser omfattet af beslutningsforslaget.
 
Børneudvalget_2018-21 den 14-01-2019 pkt. 5
Børne- og Ungeområdet indstiller, at Børneudvalget tager orienteringen om status på implementering af
kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet til efterretning.
 
Børneudvalget
1. tog redegørelsen til efterretning, og
2. udsatte sagen efter drøftelse med henblik på bl.a. at få oplyst de eventuelle økonomiske konsekvenser, såfremt
beslutningsforslaget vedtages i nuværende form og yderligere information fra lægerne og skolerne i forhold til behovet.
 
Børneudvalget_2018-21 den 04-02-2019 pkt. 16
Børne- og Ungeområdet indstiller, at orienteringen om muligt angsttilbud samt finansieringsbehov drøftes.
 
Udsat efter drøftelse.
 



Punkt 39: Anlægsregnskaber for projekter på Børneudvalgets område i 2018

28.00.00-G01-29-19

Resume
I forbindelse med regnskabsafslutningen 2018 lukkes og forelægges otte anlægsprojekter under Børneudvalget.

Beslutning
Børneudvalget indstiller
 
at anlægsregnskaberne for de otte afsluttede projekter godkendes
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller
 
at anlægsregnskaberne for de otte afsluttede projekter godkendes

Sagsfremstilling
I forbindelse med regnskabsafslutningen 2018 lukkes og forelægges otte anlægsprojekter under Børneudvalget. Anlæg
med forbrug under 2 mio.kr. (brutto) forelægges som en del af årsregnskabet, mens anlæg med forbrug på 2 mio.kr. eller
derover samt anlæg under 2 mio.kr., men med en afvigelse på mere end 30 % også forelægges i en særskilt sag for de
relevante fagudvalg.
 
I denne sag forelægges to anlægsprojekter under Børneudvalget med forbrug over 2 mio.kr., samt seks anlægsprojekter
under 2 mio.kr., men med en afvigelse på mere end 30 %. I nedenstående tabel ses anlægsprojekternes forbrug holdt op
imod de meddelte anlægsbevillinger med angivelse af afvigelse i forholdt til anlægsbevilling.
 
Anlægsprojekt Anlægsbevilling

(1.000 kr.)
Regnskab
(1.000 kr.)

Afvigelse
(1.000
kr.)

Bemærkning

ABU1037 Louis Petersens
Børnegård,
sammenlægning

16.366 16.417 51 Ingen
bemærkninger

ABU1422 Magnoliahuset 10.393 10.388 -5 Ingen
bemærkninger

ABU060151 Louis P. 2018
(Pulje til
legepladser/udearealer for
dagtilbud)

0 248 248 Se forklaring
nedenfor

ABU060153 Pelikanen
2018 (Pulje til
legepladser/udearealer for
dagtilbud)

0 132 132 Se forklaring
nedenfor

ABU060154 Solmarken
2018 (Pulje til
legepladser/udearealer for
dagtilbud)

0 92 92 Se forklaring
nedenfor

ABU060155 Lindehuset
2018 (Pulje til
legepladser/udearealer for
dagtilbud)

0 90 90 Se forklaring
nedenfor



ABU060158 Valhalla 2018
(Pulje til
legepladser/udearealer for
dagtilbud)

0 58 58 Se forklaring
nedenfor

ABU060161 Frydendalsvej
2018 (Pulje til
legepladser/udearealer for
dagtilbud)

0 10 10 Se forklaring
nedenfor

 
Vedrørende projekterne under Pulje til legepladser/udearealer for dagtilbud
I forbindelse med disponeringen af legepladspuljens midler i 2018, udmøntede Børneudvalget den 5. marts 2018
anlægsbevillinger til ovenstående projekter. Anlægsbevillingerne er dog ikke teknisk blevet flyttet tilsvarende, hvorfor der
er en afvigelse på de enkelte underprojekter. Der er ikke brugt flere midler på de enkelte projekter, end hvad institutionen
har fået tildelt fra legepladspuljen i 2018, og afvigelsen er således alene teknisk.
 
Børne- og Ungeområdet og By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at anlægsprojekterne er gennemført i overensstemmelse med projektbeskrivelserne.
 
 

Økonomi
Der henvises til ovenstående tabel.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Børneudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen

Bilag

Louis Petersens Børnegård, sammenlægning

Magnoliahuset - udvidelse

Frydendalsvej 2018 (Legepladspulje)

Lindehuset 2018 (Legepladspulje)

Louis P. 2018 (Legepladspulje)

Pelikanen 2018 (Legepladspulje)

Solmarken 2018 (Legepladspulje)

Valhalla 2018 (Legepladspulje)



Punkt 40: Ny datadreven model til fordeling af sociale normeringer på
dagtilbudsområdet

28.00.00-Ø00-1-19

Resume
I Frederiksberg Kommune fordeles ekstra normering til nogle institutioner for at understøtte børn og familier i en udsat
position. Daginstitutionerne søge om såkaldt sociale normeringer. Kommunalbestyrelsen besluttede med børnepakken i
budget 2018, at fordelingen af de sociale normeringer fremadrettet skal ske efter en mere datadrevet model for at sikre en
højere grad af objektivitet i fordelingen af midler. Med denne sag følger et forslag til en ny fordelingsmodel, som tager
udgangspunkt i seks socioøkonomiske og sociokulturelle variable fra Danmarks Statistik.

Beslutning
Børneudvalget godkendte forslag til ny datadrevet model til fordeling af sociale normeringer på dagtilbudsområdet.
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at forslag til ny datadrevet model til fordeling af sociale normeringer på
dagtilbudsområdet godkendes.

Sagsfremstilling
Børneudvalget blev på mødet den 4. februar 2019 orienteret om den nuværende model for tildeling af sociale
normeringer. Med denne sag skal Børneudvalget tage stilling til et forslag til en ny datadreven model til fordeling af
sociale normeringer. Det årlige budget, der allokeres til sociale normeringer udgør 0,7 mio. kr.
  
Nuværende model
Sociale norminger har til formål at give bedre mulighed for at understøtte børn og familier, der er i en udsat position. Før
2016 blev midlerne tildelt efter en konkret vurdering, foretaget i forvaltningen, til institutioner, der var beliggende i
områder med en stor andel af socialt belastede børn og familier. Det var altså den geografiske beliggenhed, der var
afgørende og ikke en konkret vurdering af, hvilke børn og familier, der rent faktisk havde behov for støtte.
Kommunalbestyrelsen besluttede med budgettet for 2016 at ændre denne praksis, så institutionerne kan søge midler fra
puljen til sociale normeringer på baggrund af den konkrete børnesammensætning i institutionen. Institutionerne beskriver
i deres ansøgning, hvilke udfordringer, de oplever hos børn og familier, og hvordan de arbejder med indsatser for
understøtte en positiv udvikling. I 2018 fik i alt fem institutioner, Blomsterhaven, Klatretræet, Planeten, Stjernen og
Solmarken, midler fra puljen.
 
Det er den aktuelle model, der har været grundlaget for fordelingen af midler for første halvår 2019. Det betyder, at de
institutioner, der blev tildelt sociale normeringer i andet halvår 2018 også har fået tildelt midler for første halvår 2019.
 
Forslag til ny model
Intentionen med en ny model til fordeling af midlerne er at gøre fordelingen af midler mere objektiv og gennemsigtig.
Samtidig betyder en ny fordeling, at dagtilbuddene ikke skal bruge unødige ressourcer på at udarbejde ansøgning løbende.
 
Forvaltningen har hentet inspiration fra rapporten "Socioøkonomiske ressourcefordelingsmodeller på
daginstitutionsområdet" fra 2017, som blev udarbejdet af det daværende KORA (Det Nationale Institut for Kommuners
og Regioners Analyse og Forskning). Rapporten er en afdækning af kommunernes brug af sociale normeringer og deres
metode til at fordele midlerne. Resultaterne i rapporten viser blandt andet, at 42 % af de 77 kommuner, der har svaret på
undersøgelsen, anvender en form for socioøkonomisk ressourcefordelingsmodel. Det fremgår også, at de mest udbredte
datakilder blandt de kommuner, der anvender en fordelingsmodel, er data fra fællesoffentlige databaser, eksempelvis
Danmarks Statistisk, og data fra fra kommunens egne databaser og IT-systemer.
 
KORAs rapport beskriver, at en udbredt metode til indhentning af data er, at kommunerne anvender Danmarks Statistiks
opgørelse af seks socioøkonomiske og sociokulturelle variable. Det er netop disse seks variable, som også er indeholdt i
forslaget om fordelingsmodel i Frederiksberg Kommune. Forskning viser, at disse variable kan have betydning for, om
børn har en øget risiko for at komme i en udsat position (se eksempelvis "Børn og unge i Danmark - velfærd og trivsel
2018" publiceret af VIVE).
 
De seks socioøkonomiske og sociokulturelle variable er følgende:
 



Variabel Belastningskriterie

Familietype Børn af enlige forældre

Herkomst Indvandrere og efterkommere

Uddannelsesniveau Grundskole som højest fuldførte uddannelse

Arbejdsmarkedstilknytning Arbejdsløse eller uden for arbejdsstyrken

Indkomstniveau Indkomst under 10 % af alle familiers indkomst i
Frederiksberg Kommune

Indkomsterstattende
ydelser

30 % eller mere af familiens indkomst kommer fra
overførselsindkomst

 
Danmarks Statisik kan opgøre, hvor mange af de indmeldte børn i hver institution, der opfylder hvert kriterie, og det er
også muligt at få viden om, hvor mange børn i hver daginstitution, der opfylder minimum tre af de seks variable. Data er
anonymiseret, når Frederiksberg Kommune får data fra Danmarks Statistik. Det betyder, at Frederiksberg Kommune
udelukkende kan se antallet af børn i en daginstitution, der opfylder hvert kriterie og antallet af børn, der opfylder tre eller
flere kriterier for hver daginstitution. Det er ikke muligt at spore, hvilke børn der opfylder hvilke kriterier. Datatrækket er
tidligere bestilt hos Danmarks Statistisk med udgangspunkt i data for indmeldte børn i maj 2018 og har været forelagt
Børneudvalget i sagen "Orientering om datatræk med overblik over børns sociale baggrund" den 17. september 2018.
 
Den nye tildelingsmodel vil tage udgangspunkt i antallet af børn i den enkelte daginstitution, der opfylder minimum tre af
de seks variable. Det er forvaltningens forslag, at midlerne målrettes de daginstitutioner, der oplever den største
koncentration af børn med øget sandsynlighed for at komme i en udsat position. Herved sikres det, at hvis midlerne
fordeles mellem de institutioner, hvor 10 % eller flere af de indmeldte børn har en øget sandsynlighed for at komme i en
udsat position, vil der også kunne være en reel økonomi at arbejde med for den enkelte institution. Ambitionen er, at en
institution, der får tildelt sociale normeringer, har en reel mulighed for at gøre en ekstra pædagogisk indsats for de børn og
familier, der har behov for en særligt fokuseret indsats.
 
Med udgangspunkt i data for indmeldte børn i maj 2018, viser en beregning, at der i fire institutioner er 10 % eller flere
børn, der opfylder tre variable eller flere. De fire institutioner er Pelikanen, Planeten, Solmarken og Stjernen. Da
Klatretræet lukker 1. maj 2019, og da Blomsterhaven er lagt ind under Planeten 1. januar 2019, er de to institutioner ikke
længere en del af opgørelsen.
 
Der er i alt afsat 0,7 mio. kr. til sociale normeringer i Frederiksberg Kommune, og det er forvaltningens forslag, at
midlerne fordeles mellem de fire institutioner forholdsvist efter antallet af børn i hver af de fire institutioner, der opfylder
minimum tre af de seks variable. Såfremt de 0,7 mio. kr. skulle fordeles mellem de fire institutioner efter denne metode og
med udgangspunkt i data fra maj 2018, ville fordelingen se således ud som i tabellen nedenfor, hvor det også fremgår,
hvilket beløb institutionerne fik tildelt i 2018 med den nuværende model.
 
Daginstitution Sociale normeringer pr. år med

udgangspunkt i data fra maj 2018
(kr.)

Tildelt i 2018 på baggrund
af nuværende model (kr.)

Pelikanen 160.000 -

Planeten 260.0001 117.000

Solmarken 120.000 117.000

Stjernen 160.000 117.000

Note: 1I beregningen for den nye model er Blomsterhavens indmeldte børn lagt sammen med Planetens indmeldte børn. I
2018 fik også Blomsterhaven tildelt 117.000 kr. til sociale normeringer, men da de to institutioner nu er en samlet
institution, indgår Blomsterhavens børn i beregningen af den nye model under Planeten. Klatretræet fik også tildelt
midler i 2018, men lukker pr. 1. maj 2019 og skal derfor ikke have tildelt sociale normeringer fremadrettet. Børnene fra
Klatretræet bliver indmeldt i andre daginstitutioner, hvilket vil indgå i en opdatering af datagrundlaget forud for den
endelige fordeling.



 
Forvaltningen vil foretage en opdateret beregning med nyeste data for 2019, når børn fra de institutioner, der skal lukke 1.
maj 2019, er indmeldt i deres nye institutioner. Det er på baggrund af denne opdaterede beregning, at den faktiske
tildeling af midler for andet halvår 2019 vil ske. Fremadrettet er det muligt at opdatere datagrundlaget én gang årligt forud
for det kommende års budgetudmelding til daginstitutionerne. 
 
Modellen foreslås evalueret med dagtilbudslederne i andet halvår 2020, og Børneudvalget vil få forelagt en sag, der
indeholder resultater fra evalueringen og eventuelle forslag til justeringer af tildelingsmodellen. Principperne i en
datadreven fordeling af midler til sociale normeringer sat overfor ansøgningsmodellen har været drøftet med lederne på
dagtilbudsområdet på et ledermøde. Det er forvaltningens forståelse fra dette, at lederne oplever en datadreven model som
et retfærdigt grundlag for fordeling af midler.
 

Økonomi
De 0,7 mio. kr. til sociale normeringer afholdes af eksisterende budget på dagtilbudsområdet. Midlerne har siden budget
2016 været en del af puljen til ekstra ressourcer.
 
Et årligt datatræk fra Danmarks Statistik vil betyde en udgift på cirka 15.000 kr. årligt. Midler til dette afholdes inden for
Børneudvalgets ramme.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget



Punkt 41: Dialogmøde 25. april 2019 med forældrebestyrelserne for
dagtilbuddene

28.00.00-A00-7-19

Resume
Børneudvalget skal med denne sag tage stilling til forslag til dagsorden for det kommende dialogmøde mellem
Børneudvalget og forældrebestyrelserne for dagtilbuddene torsdag den 25. april 2019. Mødets afsæt foreslås at være
drøftelse af kvalitet i dagtilbud i lyset af dagtilbudsloven og den styrkede pædagogiske læreplan. Endvidere foreslås der at
være et tema om tidlig indsats og udsatte børn.

Beslutning
Børneudvalget godkendte dagsorden for dialogmødet med forældrebestyrelserne med tilføjelse af punkter vedr.
personalenormeringer, pædagogandel og børnehavealder.
 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at
 
Dagsorden for dialogmødet med forældrebestyrelserne godkendes
 

Sagsfremstilling
Der afholdes hvert halve år et dialogmøde mellem Børneudvalget og alle forældrebestyrelserne for dagtilbuddene. Det
næste møde afholdes torsdag den 25. april 2019.
 
Forvaltningen foreslår, at mødet får nedenstående dagsorden, idet der i den konkrete organisering af mødet lægges vægt
på dialog mellem udvalgets medlemmer og bestyrelserne.
 
Dagsorden:

1. Velkomst og præsentation af Børneudvalget
2. Temadrøftelse om kvalitet i den nye dagtilbudslov og den styrkede pædagogiske læreplan

1. oplæg fra forvaltningen og institutionsledere om det igangsatte arbejde
2. drøftelse i en café model mellem børneudvalg og bestyrelsesmedlemmer om ønsker til kvalitet i det

pædagogiske arbejde i dagtilbud
3. Kort oplæg fra forvaltningen om, hvordan arbejdes der med tidlig indsats for udsatte børn på Frederiksberg

1. kort oplæg fra forvaltningen
2. drøftelse i plenum mellem børneudvalg og bestyrelserne om, hvordan der arbejdes med den inkluderende

indsats i dagtilbud
4. Eventuelle ønsker til drøftelse fra bestyrelserne:

 
Til punkt 4 modtager bestyrelserne en forepørgsel fra forvaltningen om emner i marts.
 

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Børneudvalget



Punkt 42: Bevæg Dig For Livet - evaluering fase 1, mål for fase 2

18.13.00-P20-1-19

Resume
Aftalen om Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg løber frem til 2022 og er inddelt i 3 faser undervejs. Første fase udløber
den 31. marts 2019, anden fase begynder den 1. april 2019 og varer til den 31. december 2020. Det er en del af
aftalegrundlaget, at sammensætningen af indsatsområder vurderes fra fase til fase, ligesom erfaringerne fra måden at
samarbejde på skal vurderes i forhold til, om det stadig er gunstigt for alle parter at fortsætte den fælles indsats. I sagen
gives en kort status for fremdriften i projektet. På baggrund af erfaringerne og de drøftelser, der har været i den politiske
følgegruppe undervejs, gives der bud på hvilke mål, der vil være relevante at arbejde efter i fase 2. Forvaltningen
indstiller på den baggrund, at samarbejdet fortsætter.

Beslutning
Beslutning
Børneudvalget
1. tog evalueringen af fase 1 til efterretning,
 
Et flertal i Børneudvalget (Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Pernille Høxbro, Karsten Skawbo-Jensen, Sine Heltberg,
Malte Mathies Løcke, Anja Lundtoft og David Munis Zepernick)
2. godkendte, at samarbejdet om Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg fortsætter,
3. godkendte, at de 4 indsatsområder fastholdes, og at de opstillede mål for fase 2 godkendes,
4. indstiller, at punktet oversendes til drøftelserne vedr. budget 2020 og overslagsår.
 
Et mindretal i Børneudvalget (Laura Lindahl) stemte imod.
 

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
1. at evalueringen af fase 1 tages til efterretning,
2. at samarbejdet om Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg fortsætter,
3. at de 4 indsatsområder fastholdes, og at de opstillede mål for fase 2 godkendes,
4. at økonomien til indsatsen i 2020-2022 drøftes.

Sagsfremstilling
Aftalen om Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg er indgået mellem Frederiksberg Kommune, DIF, DGI og DGI
Storkøbenhavn. Desuden er Frederiksberg Idræts-Union en tæt samarbejdspart. Aftalen blev underskrevet den 12.oktober
2017, løber frem til dem 31. december 2022 og er inddelt i 3 faser undervejs. Første fase udløber den 31.marts 2019,
anden fase begynder den 1. april 2019 og varer til den 31.december 2020. Det er en del af aftalegrundlaget, at
sammensætningen af indsatsområder vurderes fra fase til fase, ligesom erfaringerne fra måden at samarbejde på skal
vurderes i forhold til, om det stadig er gunstigt for alle parter at fortsætte den fælles indsats.
 
Den politiske følgegruppe for Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg består af udvalgsformænd samt endnu et
udvalgsmedlem fra henholdsvis Kultur- og Fritidsudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, Socialudvalget, Ældre-
og Omsorgsudvalget, Undervisningsudvalget samt Folkeoplysningsudvalget - i alt 12 kommunalbestyrelsesmedlemmer.
Derudover deltager FIUs formand og DGI Storkøbenhavns formand - og de nationale organisationer DIF og DGI deler en
plads.
 
Som årshjulet foreskriver, mødes følgegruppen 2 gange årligt og følger fremdriften i projektet. Bl.a. mødtes gruppen til
temadrøftelse den 20. november 2018, og har været samlet igen den 21. februar 2019, hvor den fik forelagt status og
drøftede erfaringerne i projektet indtil nu, samt drøftede forslagene til mål for fase 2. I bilag 1 er vedlagt kommenteret
opsamling fra følgegruppens møde i november - samt opsamling fra følgegruppens møde i februar.
 
På baggrund af seneste følgegruppemøde har DIF, DGI og DGI Storkøbenhavn tilkendegivet klar interesse i at fortsætte
samarbejde. I denne forbindelse ytrede de tilfredshed med udviklingen på Frederiksberg og fortalte, at de nævner
Frederiksberg som det gode eksempel til inspiration for andre visionskommuner.
 
Også FIU har tilkendegivet, at de bakker op om en fortsættelse af aftalen mellem Frederiksberg kommune og DIF/DGI
om Bevæg dig for livet-projektet og glæder sig generelt over, at samarbejdet er inde i en god gænge med et
tilfredsstillende antal aktiviteter og indsatser en glædelig positiv udvikling med medlemsfremgang i foreningerne. FIU



påpeger imidlertid samtidig behov for, at alle parterne i projektet bidrager i et rimeligt forhold til økonomien, som er en
nødvendighed for gennemførelse af projektet. Uddybning af FIUs bemærkninger kan ses i bilag 4.
De økonomiske aspekter af samarbejdet drøftes i den administrative styregruppe for Bevæg Dig For Livet 28.3.
 
Evaluering af fase 1
I vedhæftede bilag 2 gives en kort status for de mål, der blev opstillet for arbejdet i fase 1. Som aftalt ved aftalens start er
der blevet arbejdet med 4 spor:
- Foreninger og træningsfællesskaber
- Småbørnsfamiliers voksne
- Unge (især piger og ungdomsuddannelser)
- Seniorer (60+)
 
Vurderingen af indsatserne i fase 1 er foretaget på baggrund af input fra DIF, DGI Storkøbenhavn, FIU og Frederiksberg
Kommune. Vurderingen bygger på, hvad der er sat i gang og hvilke resultater hver indsats har givet.
 
Bilaget viser, at langt de fleste indsatser er gennemført - og at rigtig mange af dem har givet positivt resultat (grøn). Ud
over de opstillede mål, har der vist sig andre mulige veje undervejs, som også er blevet prøvet af. En del af disse (samt
nogle af de indsatser, som ikke er helt i mål) foreslås videreført i målene for fase 2 (gule). Ganske få indikatorer og
procesmål har vist sig ikke at bære frugt - disse er markeret med rød.
 
Forslag til mål for fase 2
På baggrund af erfaringerne og de drøftelser, der har været i den politiske følgegruppe undervejs, foreslås det, at der
fortsat arbejdes med de fire spor, som også har været rettesnor for indsasten i fase 1. Med erfaringerne og de foreløbige
resultater in mente foreslås det, at der arbejdes videre med følgende mål i fase 2:
 
Spor (indsatsområde) Mål

Foreninger &
Træningsfællesskaber

Min. 3.500 flere aktivitetsmedlemmer (målt ift. 2016)
Andelen af idrætsaktive borgere stiger år for år (fra
70% i benchmark 2018)

Småbørnsfamilier At min. 63% af voksne med børn i 0-6 års alderen er
idrætsaktive (60% var idrætsaktive ved benchmark i
2018)
At min. 200 børn og deres voksne deltager i de
iværksatte aktiviteter i såvel 2019 som i 2020

Unge (piger og
ungdomsuddannelser)

Flere idrætsaktive unge - opstil mål for hver arena

Seniorer (60+) 100% flere medlemmer i foreningerne over 65 år i
forhold til 1.oktober 2018
Andelen af idrætsaktive borgere over 60 år stiger år
for år (fra 70% i 2018)

 
Målene inden for hvert omåde uddybes i bilag 3
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Fra projektledelsens side er der peget på, at målene fase 1 har fungeret som gode retningsgivere for indsatsen indtil nu.
Det har imidlertid også været vigtigt, at projektet fortsat er dynamisk i sin karakter, således at der løbende kan prioriteres
at arbejde med de muligheder, der opstår undervejs - og som vurderes til at kunne give tydelig effekt - også selvom
mulighederne ikke er beskrevet direkte i fasemålene.
 
Driftsøkonomien på 500.000 kr. årligt til projektet i hhv. 2018 og 2019, har givet et stabilt afsæt for arbejdet i fase 1.
Driftsøkonomien har dels været brugt til at understøtte foreninger og træningsfællesskaber til at sætte initiativer hurtigt og
effektivt i gang. Dels er driftsøkonomien brugt til opsøgende arbejde og medfinansiering til fondssøgning.
 



På baggrund af de gode erfaringer projektet har givet indtil nu, indstiller forvaltningen, at samarbejdet fortsætter med
afsæt i de 4 spor - og med forslaget til mål for fase 2 som pejlemærker for de konkrete indsatser. Desuden indstilles det, at
økonomien drøftes, så initiativer også fra 2020 og frem kan realiseres hurtigt og effektivt - og så der er en base til brug for
medfinansiering i forbindelse med fondssøgning.

Økonomi
Der er afsat 500.000 kr. til Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg i 2018 og 2019. Der er ikke afsat driftsbevilling i 2020-
2022. Driftsbevillingen er nødvendig i forhold til at kunne stille medfinansiering ved fondssøgning - i forhold til at kunne
rykke hurtigt på foreningers og træningsfællesskabers initiativer - og i forhold til at kunne tilknytte opsøgende kræfter i
kortere perioder til implementering af konkrete indsatser.
 
Det er aftalt, at DIF, DGI og DGI Storkøbenhavn tilsammen har ansvaret for at tilvejebringe 500.000 kr. årligt i
fondsbidrag til Bevæg Dig For Livet - Frederiksberg

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Parallelt i alle fagudvalg.  
CJ/MHS

Bilag

Bilag 1 - kommenteret opsamling 20112018 samt opfølgning 21022019

Bilag 2 - vurdering af indsatser og resultater i fase 1

Bilag 3 - forslag til mål fase 2

Bilag 4 - FIUs officielle holdning til fortsættelse



Punkt 43: Driftsoverenskomst Allegården

27.30.00-G01-4-19

Resume
Kommunalbestyrelsen besluttede i sit møde den 12. november 2018 at opsige driftsoverenskomsten med Ungdomscentret
Allegården med virkning fra den 1. september 2019. Kommunalbestyrelsen besluttede endvidere, at det i den
mellemliggende periode skulle undersøges, i hvilket omfang en anden organisation måtte være indstillet på at indgå en ny
driftoverenskomst med Frederiksberg Kommune og Ungdomscentret Allegården.
Landsforeningen Livsværk har tilkendegivet interesse for at indgå et samarbejde om drift og udvikling af
Ungdomscenteret Allegården.

Beslutning
Børneudvalget indstiller
 

1. at der med virkning fra 1. september 2019 indgås en driftsoverenskomst med den selvejende institution
Ungdomscenter Allegården ved institutionens bestyrelse, jf. den udarbejdede vedtægt og Frederiksberg Kommune
med henblik på drift og udvikling af Ungdomscenteret Allegården,

2. at vedtægten for institutionen godkendes.

 

Indgåelse af ny driftsoverenskomst med Ungdomscenter Allegården og Frederiksberg
Kommune
Børne- og Ungeområdet indstiller, at Børneudvalget indstiller til Magistrat og Kommunalbestyrelse
 
at der med virkning fra 1. september 2019 indgås en driftsoverenskomst med den selvejende institution Ungdomscenter
Allegården ved institutionens bestyrelse, jf. den udarbejdede vedtægt og Frederiksberg Kommune med henblik på drift og
udvikling af Ungdomscenteret Allegården.
 
at vedtægten for institutionen godkendes
 

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede i sit møde den 12. november 2018 at opsige driftsoverenskomsten med Ungdomscentret
Allegården med virkning fra 1. september 2019. Kommunalbestyrelsen besluttede endvidere, at det i den mellemliggende
periode skulle undersøges, i hvilket omfang en anden organisation måtte være indstillet på at indgå i et samarbejde med
Frederiksberg Kommune om den fremadrettede drift af Ungdomscentret.
 
Børne- og Ungeområdet har på baggrund af Kommunalbestyrelsens beslutning været i dialog med Landsforeningen
Livsværk, Dronningensvej 4, 2000 Frederiksberg med henblik på drift og udvikling af Ungdomscentret Allegården.
 
Frederiksberg Kommune her gennem mange år haft et godt og tæt samarbejde med Foreningen Livværk. Frederiksberg
Kommunes nuværende samarbejde med Livsværk vedrører drift og løbende udvikling af Familieinstitutionen Bülowsvej,
der et et døgntilbud til børn, forældre med børn og ambulant behandling til børn og familier.
 
Foreningen Livsværks virksomhed indeholder målrettede indsatser for børn, unge, voksne og familier med særlige behov
for støtte, som forebyggende arbejde. Arbejdet udføres i samarbejde med børn, unge, voksne og familier med behov for
støtte på en sådan måde, at det fremmer sundhed, udvikling, trivsel, lige muligheder, stabilitet, uddannelse, beskæftigelse
og selvstændighed. Fokus rettes på barnet, den unge, den voksne og familien og omfatter blandt andet:
 

Anbringelsessteder og døgntilbud for børn, unge og voksne og familier i form af døgninstitutioner, opholddsteder,
familiepleje, værelser, kollegier mv.
Botilbud, rådgivnings-, og uddannelses- og beskæftigelsestilbud til børn, unge, voksne og familier
Andre foranstaltninger for børn, unge, voksne og familier, herunder blandt andet praktisk og pædagogisk støtte,
familie- og anden behandling, samværs- og aktivitetstilbud, aflastning, kontaktperson-, og støtteperson-,
koordinator- og mentorordningrer samt anden hjælp, der har til formål at yde rådgivning.



 
Foreningen Livsværk indgår herunder også i udviklingsopgaver vedrørende indsatser omfattet af målgruppen.
 
I forbindelse med drøftelserne om en eventuel indgåelse af en driftsoverenskomst med Foreningen Livsværk er de i
forlængelse heraf informeret om og indforstående med at indgå aktivt i den kommende udvikling af Ungecentret
Allegårdens tilbud. Det bemærkes i den forbindelse, at Livsværk senest har været en væsentlig aktør i Hvidovre
Kommunes omlægning af området for udsatte børn til en tidligere forebyggende og mere effektiv indsats. Flere tilbud på
området for udsatte børn og unge er således forankret i den selvejende institution Hvidborg, som har indgået
driftsoverenskomst med Hvidovre Kommune.
 
Målet for omlægningen af Ungecenteret Allégårdens fremadrettede indsats vil være, at der i et tæt samarbejde med Børne-
og Ungeområdet, Familieafdelingen etableres en række nye fleksible tilbud til takt med, at der skabes økonomi til drift at
indsatserne via hjemtagelse af opgaver fra eksterne leverandører.
 
Der vil være fokus på tilbud til målgruppen af unge i alderen fra 12 til 18 år og unge, der har behov for efterværnstilbud
til og med det 22. år.
 
Omdrejningspunktet for tilrettelæggelse af indsatserne vil være fleksibilitet i tilbuddene og medarbejdergruppens
arbejdstilrettelæggelse, hvor nye initiativerne tager udgangspunkt i ungegruppens aktuelle behov for udviklingsstøtte med
et særligt fokus på hverdagslivet, socialisering og tilknytning til skole og uddannelse.
 
Indsatserne vil spænde fra korte til intensive ambulant støttende tilbud til de unge og deres familier enten i eget hjem eller
ved fremmøde på institutionen til tilbud rettet mod grupper af unge.
Medarbejdergruppen vil være tværfagligt sammensat af familiebehandlere, pædagogisk uddannede kontaktpersoner,
læreruddannede med fokus på støtte til fastholdelse af skole og uddannelse.
 
Det er samtidig en forudsætning, at der etableres et tæt tværfagligt samarbejde mellem de enkelte unge, deres familier,
deres private og offentlige netværk der med deres fælles ressourcer bidrager til og understøtter den fælles indsats i forhold
til at støtte og skabe grundlag for at skabe trivsel og udvikling for de unge og deres familier.
 
 
 

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Børneudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen
  
 

Bilag

Vedtægt for Ungecenteret Allégården pr. 1. september 2019

Driftsoverenskomst Ungdomscentret Allégården 2019



Punkt 44: Udbetaling af bestyrelseshonorar til bestyrelsen for Ungecentret
Allégården

27.30.00-G01-5-19

Resume
 
Bestyrelsen for Ungecenteret Allégården har i en afviklingsperiode af døgnafdelingen og sammenflytning af de 2 eksterne
afdelinger til Frederiksberg Alle 48, Frederiksberg ydet en særlig indsats, og har anmodet om et ekstraordinært honorar
herfor. Dette indstilles til udvalgets stillingtagen.
 

Beslutning
Udsat efter drøftelse.
 

Udbetaling af bestyrelseshonorar til bestyrelsen for Ungecentret Allegården
Børne- og Ungeområdet indstiller:
 
at Børneudvalget indstiller, at den samlede bestyrelse honoreres med i alt 35.000 kr. for en særlig indsats i forbindelse
med afviklingen af døgnafdelingen på Ungecenteret Allégården.
at sagen oversendes til endelig stillingtagen i Magistrat og Kommunalbestyrelse
 

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede i sit møde den 12. november 2018, at opsige driftsoverenskomsten med Ungdomscentret
Allégården til udgangen af november 2018 med virkning fra 1. september 2019.
 
I forbindelse med opsigelsen af driftsoverenskomsten blev det besluttet, at nedlægge Ungdomscenterets døgnafdeling og
opsige de tilknyttede medarbejdere grundet arbejdsmangel.
 
I forhold til de 3 øvrige afdelinger blev det besluttet, at afdelingerne Bøgen og Smallegade skulle fraflytte deres eksterne
lejemål og flytte ind på Frederiksberg Alle 48 sammen med den eksisterende hybelafdeling. Medarbejderne i disse 3
tilbud fortsætter i deres ansættelsesforhold, og de bliver virksomhedsoverdraget i forbindelse med indgåelse af ny aftale
vedr. drift af Ungecentret Allégården.
 
Bestyrelsen har siden 1976 modtaget et mindre honorar årligt. Aktuelt modtager hvert bestyrelsesmedlem 2.200 kr. årligt.
 
Det kan oplyses, at bestyrelsen i opsigelsesperioden har varetaget en række særlige og ekstraordinære opgaver, herunder
særligt personaleadministrative opgaver i forbindelse med personalets ophør. Opgaver der ligger udover det der normalt
forventes af en bestyrelses indsats og opgaver.
 
Det er også Frederiksberg Kommunes opfattelse, at kommunen har stillet en fuldt dækkende administrativ og faglig
ekspertise til rådighed for bestyrelsen, således at alle opgaver har kunnet løses på sikkert fagligt og juridisk grundlag.
 
 

Økonomi
Udgiften afholdes indenfor institutionens budget. Det skal bemærkes, at regnskabet for institutionen ved årets afslutning
forventes at udvise et merforbrug under henvisning til nedlukning af institutionen. Det har ikke i afviklingsfasen været
muligt at indskrive nye unge i instituionen og der vil - uanset tilbagehold på flest mulig områder og hjemtagning af
eksterne lejemål - opstå et negativt regnskabsresultat.

Behandling
Børneudvalget, Magistraten og Kommunalbestyrelsen
  



Punkt 45: Lukket

27.24.27-G01-2-19
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